

روز ۳۰ ژوئیه، رئیس زندان گوهر دشت، همراه با گارد ویژه اعدام معروف به نقاب سیاه، به سالن دوازده این زندان حمله کرده و پس از تخریب وسایل زندانیان، آنان را به شدت مورد ضرب و شتم قرار دادند و به بخش فوق امنیتی زندان (سالن ۱۰ به محل نگهداری زندانیان وابسته به داعش و القاعده معروف بوده) منتقل کردند. این سالن، با بیش از ۶۰ دستگاه شنود و ۴۰ دوربین مداربسته تعبیه شده و کلیه منافذ و پنجره‌های آن با ورقه‌های فلزی پوشانده شده است.

حتی در توالتها و حمامها نیز دوربین های مدار بسته تعبیه شده است، که مصداق نقض جدی حق حریم خصوصی افراد میباشد.

در اعتراض به این جابه جایی بیش از ۲۰ تن از زندانیان دست به اعتصاب غذا زده اند. که شماری از آنان به منظور تنبیه توسط مسئول زندان به مدت ۱۲ روز با دستبند و پابند به سلول انفرادی منتقل شدند.

زندانین اعتصاب غذا کننده عبارتند از: سعید شیرزاد، خالد حردانی، ابراهیم فیروزی، وحید نصیری، پیام شکیب، مجید اسدی، رضا شهابی، حمید بابایی، محمد نظری، حسن صادقی، رضا اکبری منفرد، ابوالقاسم فولادوند، محمد بنزاده امیرخیزی، شاهین ذوقی، آرش قاضیانی، سعید ماسوری، محمدعلی منصوری، جعفر اقدامی و سعید پور حیدر.

تازه ترین خبرها حاکی است که دکتر زندان به زندانیان گفته: «ما نمی توانیم زیاد به شما رسیدگی کنیم به علت اینکه رییس زندان مردانی اعتصاب شما را به رسمیت نمی شناسد. برای همین معذور هستیم» یعنی حتی به پزشک معذور هم اجازه رسیدگی به زندانیانی که نزدیک به ۳۰ روز از اعتصاب غذای شان گذشته نمی دهند.

وضعیت جسمی زندانیان به حدی وخیم است که قدرت ایستادن ندارند و بارها حین ملاقات یا سایر اوقات از هوش رفته اند، همچنین از شدت ضعف زیاد در هوای گرم و خفقان آور بند؛ بشدت می لرزند.

در روز ۲۱ اوت، زندانی سیاسی حسن صادقی، به دلیل وخامت وضعیت چشمش به بیمارستان فارابی تهران منتقل شد. وی به خاطر ضرباتی که شکنجه گران به سر و چشم او وارد کرده اند از بیماری آب سیاه در چشم راست رنج می برد. به گفته پزشکان امکان پاره شدن رگهای چشم و نابینایی کامل او وجود دارد. اکنون چشمان او بر اثر اعتصاب غذا در وضعیت حادی است و بینایی او بسیار کم شده است.

ماموران بند، یکی از زندانیان اعتصابی به نام امیر قاضیانی را بار دیگر به سلولهای انفرادی این بند منتقل کرده اند. مسئولان زندان از هر گونه پاسخگویی به خانواده های زندانیان طفره رفته و آنها را سر میدوانند.

مادر مجید اسدی در این باره گفت: «حدود یکماه است که زندانیان در حال اعتصاب غذا هستند شرایط بسیار نامناسبی دارند حال صحبت کردن ندارند و چیزی نمیخورند مجید از ناراحتی گوارشی و کمر درد رنج میبرد، حال بقیه زندانیان هم همینطور است، شرایط زندانیان بسیار ناگوار است و هیچ کس هم پاسخ گو نیست به هر ارگانی هم که مراجع میکنیم ما را به همدیگر پاس میدهند و از پاسخگویی طفره میروند، روز گذشته من همراه با چند تن از خانواده های زندانیان دیگر به دادستانی(آقای مرادی) مراجعه کردیم که ما را به سازمان زندانها در تهران ارجاع دادند مجدد از سازمان زندانها در تهران ما را به گوهر دشت ارجاع دادند در آنجا هم رئیس زندان مردانی حتی

خودش را به ما نشان نمیداد و با رفتار نامناسب ماموران زندان مواجه شدیم به نحوی که ماموران زندان یکی از خانمهایی که همراه من بود را از پله ها انداختن پایین.. ما دیگر نمیدانیم باید کجا برویم و چه کار کنیم.»

زندانیان سیاسی محبوس در سایر زندانهای ایران علاوه بر ابراز نگرانی از وضعیت زندانیان اعتصابی، حمایت خود را از اعتصاب غذای زندانیان سیاسی زندان گوهر دشت اعلام کردند:

زندانیان سیاسی تبعیدی در زندان اردبیل، زنان زندانی سیاسی و عقیدتی، زندانیان سیاسی و فعالین حقوق بشری آتنا دائمی، گلرخ ابراهیمی ایرایی و مریم اکبری منفرد، زندانی سیاسی علی معزی، زندانی سیاسی مهدی فراخی شاندیز، فعال حقوق بشری و سیاسی آرش صادقی، زندانی سیاسی ارزنگ داوودی و ماهر کعبی همگی علاوه بر ابراز نگرانی، حمایت خود را از زندانیان سیاسی اعتصاب غذا کننده در زندان گوهر دشت اعلام کردند.

علاوه بر حمایتهای زندانیان سیاسی در داخل ایران، مجامع بین المللی از جمله سازمان عفو بین الملل طی بیانیه در روز ۲۲ اوت ضمن تشریح شرایط ناگوار زندانیان در زندان گوهر دشت، از مقامات ایرانی خواسته تا اجازه دهند بازرسان بین المللی، از جمله گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در مورد وضعیت حقوق بشر در ایران، به طور مستقل بدون اعلام قبلی از زندان رجایی شهر و سایر زندانهای کشور بازدید به عمل آورند.

در این بیانیه، ماگدلنا مغربی، معاون بخش خاورمیانه و شمال آفریقا عفو بین الملل، گفت: «این واقعا مایه سرافکنندگی است که شرایط یک زندان آنقدر نامناسب شود که زندانیان احساس کنند باید برای رعایت ابتدایی ترین استانداردها برای حفظ کرامت انسانی دست به اعتصاب غذا بزنند. این وضعیت ضرورت فوری اصلاح نظام بی رحمانه زندانها در ایران را برجسته میکند.»

مغربی ادامه داد: «شرایط وحشتناک زندان رجایی شهر به یک الگوی رفتاری بی رحمانه و غیر انسانی اشاره دارد که مقامات ایران در برخورد با انسانها در نبد دائما به کار میگیرند. براساس استانداردهای بین المللی حقوق بشر، با همه زندانیان باید با کرامت و انسانیت رفتار شود. کسانی که نیازمند مراقبت های ویژه پزشکی هستند باید به بیمارستانهای خارج از زندان منتقل شوند.»

در این میان دادستان تهران در اوج وقاحت تاکید میکند که قوه قضائیه در برابر اعتصاب غذای زندانیان «تسلیم» نخواهد شد.

عباس جعفری دولت آبادی دادستان تهران، گفت: «به برخی زندانیان که به اعتصاب غذا و سایر تهدیدها روی می آورند اعلام می کنیم که این اقدامات، اموری شکست خورده است. دستگاه قضایی تسلیم این موارد نمی شود. مجازات زندانیان باید به طور کامل اجرا شود و قرار نیست ما تحت تاثیر برخی اقدامات زندانیان از جمله اعتصاب غذا قرار گیریم.» (خبرگزاری مهر - ۲۲ اوت ۲۰۱۷)

قابل ذکر است که با همه این تهدیدات زندانیان سیاسی اعتصاب غذا کننده در زندان گوهر دشت طی نامه ای از داخل زندان اعلام کردند که تا رسیدن به خواسته های شان به اعتصاب خود ادامه خواهند داد.